致行动人，根据《上市规则》，华电国际、宁夏能源铝业将不构成银广夏关联法

人。此外，宁东铁路已出具专项承诺：“将在本次交易完成后，及时通过相关人

事任命或职务调整使得上市公司与主要客户神华宁夏煤业集团有限责任公司之

银广夏定向回购和发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书摘要（修订稿）

38

间不会因自然人关联关系而构成关联方的情形。”因此，重组完成后上市公司与

交易对方神华宁煤、华电国际、宁夏能源铝业之间的交易将不认定为关联交

易。

我国铁路运输收费主要包括运价和杂费。宁东铁路属地方铁路，运价和杂

费由自治区人民政府物价管理部门核定。宁东铁路当前运输业务的收费标准系

按照自治区物价局确定的标准执行。重组后上市公司与神华宁煤、华电国际和

宁夏能源铝业之间持续存在的铁路运输业务，将严格执行相关收费标准，确保

不通过显失公允的交易价格来损害重组后上市公司及其股东利益。

此外，为减少或规范可能产生的关联交易，各交易对方已分别向银广夏作

出《关于规范关联交易的承诺函》，承诺：

“1、本次重大资产重组完成后，本公司将继续严格按照《公司法》等法律

法规以及上市公司《公司章程》的有关规定行使股东权利或者董事权利，在股

东大会以及董事会对有关涉及本公司事项的关联交易进行表决时，履行回避表

决的义务。

2、本次重大资产重组完成后，本公司将尽量减少与上市公司之间的关联交

易。在进行确有必要且无法规避的关联交易时，保证按市场化原则和公允价格

进行公平操作，并按相关法律法规以及规范性文件的规定履行交易程序及信息

披露义务。本公司和上市公司就相互间关联事务及交易所做出的任何约定及安

排，均不妨碍对方为其自身利益、在市场同等竞争条件下与任何第三方进行业

务往来或交易。”

根据《公司法》第二百一十七条第（四）款规定：“关联关系，是指公司控

股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员与其直接或者间接控制的企

业之间的关系，以及可能导致公司利益转移的其他关系。但是，国家控股的企

业之间不仅因为同受国家控股而具有关联关系”，自治区人民政府、自治区国资

委作为政府国有资产监管部门，其自身并无具体经营业务，故其不会与重组后

上市公司发生关联交易。

（五）本次交易对上市公司控制权及股权结构的影响

本次交易完成前，宁东铁路为公司第一大股东，宁国运公司为公司的实际

控制人；本次交易完成后，宁国运公司将成为公司控股股东及实际控制人，公

司的实际控制权仍属于自治区人民政府。

银广夏定向回购和发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书摘要（修订稿）

39

本次重组完成前后，上市公司股权结构变化如下：

单位：股

股东名称
重组完成前

发行股份数
重组完成后

持股数 持股比例 持股数 持股比例

宁东铁路 100,430,245 14.64%   0 0.00%

其它股东 582,594,928 84.91%   582,594,928 39.95%

宁东铁路股东

合计

3,108,823 0.45% 872,670,984 872,670,984 60.05%

其中：

宁国运公司

0 0 429,820,178 429,820,178 29.47%

信达资产 3,108,823 0.45% 229,154,850 232,263,673 15.93%

神华宁煤   0 71,526,908 71,526,908 4.90%

华电国际   0 71,084,524 71,084,524 4.87%

宁夏能源铝业   0 71,084,524 71,084,524 4.87%

合计 686,133,996 100% 872,670,984 1,458,374,735 100%

根据本次重组方案，本次重组完成后宁东铁路将成为公司全资子公司。为

保证本次重组完成后宁东铁路股权结构符合《公司法》规定，交易对方决定在

重大资产重组实施前将宁东铁路的组织形式从股份有限公司变更为有限责任公

司。

（六）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据银广夏2015年半年度财务报告及信永中和出具的《广夏（银川）实业

股份有限公司备考财务报表审计报告》（XYZH/2015YCA10077），及银广夏

2014年度审计报告及信永中和出具的《广夏（银川）实业股份有限公司备考财

务报表审计报告》（XYZH/2014YCA1048-6），本次重组完成前后上市公司主要

财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2015 年 6 月 30 日 2014 年 12 月 31 日

实际数据 备考数据 变动幅度 实际数据 备考数据 变动幅度

资产总额 27,413.40   518,108.64  1789.98% 27,595.44   518,009.07  1777.15%

负债总额 13,297.58   111,897.92  741.49% 13,489.12   117,403.12  770.35%

归属于母公司

所有者权益
14,065.98   406,160.87  2787.54% 14,056.38   400,556.01  2749.64%

营业收入   491.05   28,737.37  5752.22%   838.60   67,508.10  7950.05%

利润总额   18.13   7,342.06  40404.55%   176.57   17,499.59  9810.89%

归属于母公司

股东净利润
   5.99   6,144.20  102456.27%   117.28   15,782.09  13356.73%

基本每股收益

（元/股）
0.001 0.04 3900.00% 0.0017  0.11  6370.59%

本次交易完成后，上市公司业务规模、盈利能力均有一定程度提升。

银广夏定向回购和发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书摘要（修订稿）

40

第五章   备查文件

一、备查文件

1、  广夏（银川）实业股份有限公司第七届董事会第十九次（临时会议）决议

2、  广夏（银川）实业股份有限公司2015年度第一次临时股东大会决议

3、  广夏（银川）实业股份有限公司董事会关于重组履行法定程序的完备性、

合规性及提交的法律文件的有效性的说明

4、  广夏（银川）实业股份有限公司独立董事相关意见

5、  广发证券股份有限公司关于广夏（银川）实业股份有限公司定向回购和发

行股份及支付现金购买资产暨关联交易之独立财务顾问报告

6、  北京市金杜律师事务所关于广夏（银川）实业股份有限公司定向回购和发

行股份及支付现金购买资产暨关联交易之法律意见书

7、  宁夏朔方律师事务所关于广夏（银川）实业股份有限公司重整计划执行完

毕的法律意见书

8、  宁夏宁东铁路股份有限公司三年一期及2014年度审计报告

9、  宁夏宁东铁路股份有限公司截止2014年6月30日评估报告及评估说明

10、  广夏（银川）实业股份有限公司一年一期备考财务报告及审计报告

11、  《发行股份及支付现金购买资产协议》

12、  《股份回购协议》